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Úvod

Cestovní ruch představuje jednu z oblastí moderní společnosti a rovněž patří

mezi nejrychleji se rozvíjející ekonomická odvětví. Přináší nové pracovní příležitosti,

rozvíjí tradice a řemesla, zvyšuje odpovědnost návštěvníků k životnímu prostředí

a využívá kulturního, přírodního a historického potenciálu. Nicméně v poslední době

došlo k omezení cestovního ruchu, které zapříčinila pandemie.

Koronavirová krize, která nastala v prosinci 2019, tvrdě postihla oblast cestovního

ruchu na celém světě. V České republice kvůli pandemii COVID-19 došlo k výraznému

útlumu mezinárodních návštěvníků, ale na druhou stranu Češi trávili dovolenou právě

v tuzemsku. Z toho vyplývá, že nastal významný pokles celkového počtu turistů

v jednotlivých destinacích cestovního ruchu v ČR.

Cílem každé úspěšné destinace je uspokojit návštěvníky, kteří zůstanou této destinaci

loajální a budou o ní pozitivně referovat. Návštěvníci cestují do různých destinací

cestovního ruchu. Pro tuto diplomovou práci je však klíčový Karlovarský kraj,

především turistická oblast západočeského lázeňského trojúhelníku. Jak již název

napovídá, je to oblast, která je proslavená zejména lázeňstvím.

Diplomová práce se věnuje tématu kvalita destinace a její vliv na spokojenost

návštěvníků. Vybranou destinací je tedy západočeský lázeňský trojúhelník,

ve kterém figurují tři známá lázeňská města, a to Karlovy Vary, Mariánské Lázně

a Františkovy Lázně. Tato města nabízejí kromě lázeňství i krásnou přírodu, historické

památky, kulturní a sportovní akce, samozřejmě také možnosti adrenalinových zážitků,

ale i relaxace a odpočinku.

Práce si klade za cíl zhodnotit prvky kvality tří lázeňských měst vybrané destinace

na základě analýzy spokojenosti návštěvníků s pobytem a také podle dílčích

spokojeností. Následně navrhnout pro každé západočeské lázeňské město taková

opatření, která povedou ke zvyšování jeho kvality, aby byli návštěvníci ve vybrané

destinaci více spokojeni s nabízenými službami a nabídkou destinace.
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K naplnění tohoto hlavního cíle jsou formulovány následující dílčí cíle:

 vymezit pojmy týkající se problematiky kvality destinace cestovního ruchu

a spokojenosti návštěvníků a identifikovat současný stav poznání,

 zvolit vhodné metody pro sběr a analýzu dat,

 realizovat sběr primárních dat během letní sezóny roku 2021 a provést analýzu

dat,

 určit problematická místa kvality lázeňských měst ve vybrané destinaci

a navrhnout odpovídající opatření.

Ke splnění daných cílů práce je třeba získat dostatečné teoretické poznatky, které budou

dosaženy prostřednictvím tuzemské a zahraniční odborné literatury, vědeckých článků

a ověřených internetových zdrojů.

Diplomová práce je členěna do tří kapitol. V první kapitole jsou vymezeny pojmy

destinace cestovního ruchu, její základní prvky, destinační management a marketing,

kvalita služeb a kvalita destinace apod. S destinací úzce souvisí i návštěvníci, proto je

v této kapitole zmíněna i spokojenost návštěvníků a její měření.

Druhá kapitola se zabývá metodikou diplomové práce, ve které je podrobně vysvětlen

postup práce a použité vědecké metody, díky nimž bude dosaženo stanového cíle.

Třetí kapitola se věnuje vymezení a charakteristice nabídky cestovního ruchu

západočeského lázeňského trojúhelníku. Dále vyhodnocuje výsledky výzkumu

na základě primárních dat. Závěrem této kapitoly je část obsahující návrhy řešení,

které povedou ke zvyšování kvality lázeňských měst ve zvolené destinaci, což přispěje

i k vyšší spokojenosti návštěvníků.
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1 Literární rešerše

1.1 Destinace cestovního ruchu

Destinace cestovního ruchu podle Světové organizace cestovního ruchu představuje

určitý geografický prostor např. stát či region, který si návštěvník zvolí jako cíl své

cesty (Jakubíková, 2012).

Tato podkapitola se zaměřuje nejprve na pojem destinace cestovního ruchu a její

základní prvky, dále uvádí typy destinací dle různých hledisek.

1.1.1 Pojem destinace cestovního ruchu

Pojem destinace cestovního ruchu byl dříve používán hlavně v letecké dopravě,

jelikož znamenal nejvíce vzdálené místo, kam bylo možné odcestovat leteckou

dopravou. Avšak v dnešní době se pojem destinace přiřazuje především k cílovému

místu cesty turistů (Jakubíková, 2012).

Petrů (2007) říká, že destinace je základní složkou celého systému cestovního ruchu.

Rovněž destinace vzbuzuje vznik cestovního ruchu a motivuje návštěvnost v cestovním

ruchu.

„Destinace je představována svazkem různých služeb koncentrovaných v určitém místě

nebo oblasti.“ (Palatková, 2011, s. 11).

Jakubíková (2012) tvrdí, že destinaci cestovního ruchu lze považovat:

 za jeden souhrnný produkt, který je složen z mnoha dalších produktů,

 za organizaci, která musí být řízena,

 za sociálně kulturní jednotku, která obsahuje fyzickou složku (geografická

lokalita) a nehmotnou složku (historie),

 za kolektivního výrobce.

Destinace jsou jednotky, které si navzájem konkurují a plní marketingovou funkci,

nabídkovou funkci, funkci zastoupení různorodých zájmových skupin a funkci

plánovací (Palatková, 2011).

Jestliže se v konkurenčním prostředí snaží destinace uspět a uspěje, dojde k tomu,

že ostatní destinace ji ihned zkopírují (Albayrak a Caber, 2013).
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Destinace tedy poskytují turistovi odpovídající produkt a uspokojují jeho přání

a potřeby. Rovněž usilují o precizní a kvalitní organizaci služeb (Palatková, 2011).

Jakubíková (2012) dodává, že nejmenší destinační jednotka je označována pojmem

rezort. Rezort představuje místo nebo menší oblast, která je navštěvována turisty

za účelem trávení volného času, odpočinku, zábavy apod.

Petrů (2007) konstatuje, že různé destinace cestovního ruchu se od sebe velice liší,

nicméně mají určité společné rysy:

 destinace je možné charakterizovat podle jejich složek,

 destinace jsou neoddělitelné, protože cestovní ruch je zrozen tam, kde je

spotřebováván,

 destinace nejsou využívány pouze turisty, ale i místními obyvateli a řadou jiných

skupin,

 destinace se vyznačují danými společensko-kulturními prvky.

Každá destinace sleduje několik cílů, což má dopad na množství subjektů v destinaci

a množství zájmů jednotlivých subjektů cestovního ruchu ať už veřejné či soukromé

sféry. Cíle destinace by měly mít hierarchické uspořádání a neměly by si navzájem

odporovat. Cíle mohou být ekonomické (nárůst tržního podílu), společenské (nárůst

zaměstnanosti v konkrétní destinaci), komunikační (image) a další (Palatková, 2011).

1.1.2 Základní prvky destinace

V odborné literatuře existuje celá řada názorů na to, co jsou základní prvky, rysy

či charakteristiky destinace cestovního ruchu. Avšak Buhalis (2003) formuluje destinaci

jako seskupení vybavení a služeb, které jsou určeny k uspokojení potřeb a přání

účastníků cestovního ruchu. Stanovil tak šest základních prvků destinace, jako

„6 A destinace“:

 attractions - primární nabídka vyvolávající návštěvnost turistů prostřednictvím

množství, kvality a atraktivity

 accessibility - všeobecná infrastruktura umožňující přístup do destinace,

 ancillary services - služby, které využívají hlavně místní obyvatelé

např. zdravotnické, poštovní a bankovní,

 amenities - infrastruktura a suprastruktura umožňující pobyt v destinaci a využití

jejich atraktivit např. ubytovací, sportovně-rekreační a kulturně-společenská,
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 activities - různorodé aktivity, které poskytují určité destinace,

 avaible packages - připravené produktové balíčky, které jsou prodávány

cestovními kancelářemi.

Prvky destinace jsou pro návštěvníky z určitých důvodů nezbytně důležité,

neboť pomocí nich jsou návštěvníci schopni porovnávat destinace mezi sebou

a na základě nich se rozhodovat, kterou destinaci navštíví (Güzel, 2017). Kim (2014)

doplňuje, že atributy jednotlivých destinací mají vliv na jejich image.

Morrison (2018) taktéž definuje charakteristické prvky destinace tvořící její podstatu.

Destinace je tvořena:

 místem, ve kterém je snaha o marketing destinace,

 místem tvořící koordinovanou organizační strukturu,


[…]


15

Prosím, oznámkujte jako ve škole, jak jste byl/a

během svého pobytu spokojen/a s: [Pocitem

bezpečí (kriminalita, přírodní katastrofy,

nemoci, záchranný zdravotní systém)]

1, 2, 3, 4, 5, Nevím/nemohu posoudit

15

Prosím, oznámkujte jako ve škole, jak jste byl/a

během svého pobytu spokojen/a s: [Čistotou

destinace (přírodní prostředí, vzduch, voda ke

koupání, veřejné toalety)]

1, 2, 3, 4, 5, Nevím/nemohu posoudit

15

Prosím, oznámkujte jako ve škole, jak jste byl/a

během svého pobytu spokojen/a s: [Množstvím

návštěvníků v destinaci (např. přelidněnost)]

1, 2, 3, 4, 5, Nevím/nemohu posoudit

15

Prosím, oznámkujte jako ve škole, jak jste byl/a

během svého pobytu spokojen/a s:

[Jedinečností místa (jak je destinace vnímána,

image, unikátnost)]

1, 2, 3, 4, 5, Nevím/nemohu posoudit

15

Prosím, oznámkujte jako ve škole, jak jste byl/a

během svého pobytu spokojen/a s:

[Doplňkovou infrastrukturou (např. půjčovny

sportovního vybavení, cyklostezky, aquaparky,

zábavné parky)]

1, 2, 3, 4, 5, Nevím/nemohu posoudit

16
Jak byste zhodnotil/a cenovou úroveň služeb v

této oblasti?

Velmi nízké ceny

Nízké ceny

Průměrné ceny

Vyšší ceny

Velmi vysoké ceny

17

Zkuste, prosím, odhadnout, jaké jsou Vaše

přibližné výdaje během pobytu v této oblasti na

osobu a den (BEZ UBYTOVÁNÍ).

Libovolná částka v:

[Kč]

[Euro]

[USD]

18
Prosím, oznámkujte jako ve škole Vaší

celkovou spokojenost s pobytem v této oblasti.
1, 2, 3, 4, 5

19
Prosím uveďte, s čím jste byl/a v rámci svého

pobytu v této oblasti nejvíce nespokojen/a.
Otevřená odpověď

20

Jaká je pravděpodobnost, že byste doporučili

návštěvu této turistické oblasti Vašim přátelům

a známým?

1 - zcela nepravděpodobné

2

3

4

5

6

7

8

9

10 - zcela pravděpodobné

21 Uvažujete o další návštěvě této oblasti?

Ano, na delší dobu než tento pobyt

Ano, na stejně dlouho jako tento

pobyt

Ano, na kratší dobu než tento pobyt

Ne, neuvažuji

22
Prosíme uveďte, zda jako turista něco v této

oblasti postrádáte.
Otevřená odpověď

23
Prosím, ohodnoťte Váš dojem z počasí v tomto

místě.
1, 2, 3, 4, 5

24 Odkud jste?
Respondenti uvedli stát, ze kterého

pochází

25
V jakém okrese trvale pobýváte po většinu času

během roku?

Výběr ze všech okresů České

republiky

26 Jste?
Žena

Muž

27 Kolik je Vám let?

Do 18

19-26

27-40

41-55

56-65

66 a více

28 Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Základní

Střední

Vysokoškolské

29 Jaký je Váš společenský statut?

Zaměstnanec

OSVČ

Na mateřské/rodičovské dovolené

Student

Důchodce

Nezaměstnaný/v domácnosti

30
Do jaké kategorie byste se zařadil/a z hlediska

příjmů Vaší domácnosti?

Spíše podprůměrný

Přibližně na úrovni průměru

Spíše nadprůměrný

Bez odpovědi

Abstrakt

Horáčková, Z. (2022). Kvalita destinace a její vliv na spokojenost návštěvníků

(Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: destinace, cestovní ruch, spokojenost návštěvníků, kvalita destinace

Předložená diplomová práce se věnuje tématu kvalita destinace západočeského

lázeňského trojúhelníku a jejího vlivu na spokojenost návštěvníků. Data jsou získána

na základě kvantitativního výzkumu, který probíhal ve třech městech této destinace, a to

Karlovy Vary, Mariánské Lázně a Františkovy Lázně, a také internetových zdrojů.

Analýza kvality destinace a spokojenosti návštěvníků je provedena základní popisnou

statistikou a také prostřednictvím statistického Kruskal-Wallisova testu,

který vyhodnocuje výsledky dvou výzkumných hypotéz, které byly předem stanoveny.

Z provedených analýz a ze vzájemné komparace všech tří lázeňských měst vyplynuly

jejich silné a slabé stránky. Hlavním výstupem práce jsou dva návrhy, které si kladou

za cíl zkvalitnění a zvýšení spokojenosti návštěvníků vybrané destinace cestovního

ruchu.

Abstract

Horáčková, Z. (2022). The quality of a destination and its impact on a visitors

satisfaction (Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

Key words: destination, tourism, visitors satisfaction, quality of the destination

The submitted thesis is focused on the issue of a quality of the destination of western

Bohemian spa triangle and its impact on a visitors satisfaction. Data are based on a

quantitative research, which took place in three cities of this destination – Karlovy

Vary, Mariánské Lázně and Františkovy Lázně. The internet sources were used as well.

The analysis of a quality of the destination and visitors satisfaction is made by basic

describing statistics and by the statistical Kruskal – Wallis test, which evaluates the

results of two research hypotheses, which were set in advance. From the accomplished

analysis and a mutual comparison of all three spa cities eventuated their strengths and

weaknesses. The main issue of the thesis are two proposals which aim is to uprate and

increase the visitors satisfaction in the chosen tourism destination.