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Jméno studenta: Bc. Zdeňka Horáčková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Kvalita destinace a její vliv na spokojenost návštěvníků

Hodnotitel – oponent: Ing. Lukáš Pichlík
Podnik/organizace oponenta: Destinační agentura Dolní Poohří, o. p. s.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka ve své práci analyzuje kvalitu destinace západočeského lázeňského trojúhelníku a zároveň
hodnotí celkovou i dílčí spokojenost návštěvníků s daným místem. Velmi kvalitně je propracována
metodika práce i metodika výzkumu. Pomocí statistických metod a ukazatelů bylo docíleno ověření
hypotéz, které byly v práci stanoveny. Velmi kvalitní je také gramatický projev autorky práce a nevyskytuje
se zde větší množství zásadních pravopisných chyb. Cíle práce byly stanoveny výstižně. Myslím si, že tato
práce může být velmi přínosná i v praxi pro další manažerská rozhodování a řízení turismu v destinaci.
Celkově na mě tato práce působila velmi kvalitním dojmem, a to i díky přístupu autorky k dané
problematice. Navrhuji práci hodnotit stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1) Jak moc se dle Vašeho názoru změnily preference a potřeby spotřebitelů (v tomto případě turistů) poté,
co zasáhla celosvětová pandemie COVID-19? Mohlo se to promítnout i ve Vašem výzkumu?

2) Dokázala byste odhadnout/predikovat na základě zkušeností s tímto výzkumem, jak by situace vypadala
(jak by se změnila hodnocení) v případě, že by nebyl výzkum prováděn v době "covidových" restrikcí? -
tedy až po skončení hlavních vln pandemie a zároveň zápisu na seznam světového dědictví UNESCO?

V Plzni, dne 19. 5. 2022 Podpis hodnotitele